

कृपया पुस्तिका और इस पृष्ठ के पीछे दी गयी जाँच सूची में दिये अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
Please read the instructions in the Handbook and 'Check List' provided on the reverse of this page carefully.

बैंक का नाम
Name of the Bank _____
शाखा का नाम और पता।
Name and Address of the Branch _____

मूलभूत सांख्यिकीय विवरणी 1 - भाग क
BASIC STATISTICAL RETURN 1 – PART A (BSR-1A)
रु. 2 लाख से अधिक ऋण सीमाओं से युक्त खातों के लिए
FOR ACCOUNTS WITH CREDIT LIMITS OF OVER RS. 2 LAKH
(31 मार्च 200 को)
(As on 31st March, 200)

पृष्ठ संख्या / Page No.

एक समान शाखा कूट / Uniform Branch Code

भाग / Part I	भाग / Part II

क्रम संख्या Sr. No.	पार्टी का नाम Name of the Party	खाता संख्या Account Number	ऋण का उपयोग Utilisation of Credit		खाते का प्रकार कूट संख्या Type of Account Code	संगठन कूट संख्या Organisation Code	व्यवसाय कूट संख्या Occupation Code	ऋणकर्ता श्रेणी कूट संख्या Category of Borrower Code	ऋण खाते के आस्तियों का वर्गीकरण Asset Classification Code of Borrowal Account	जमानती / बेजमानती ऋण कूट संख्या Secured / Unsecured Loan Code	स्थिर / अस्थिर ब्याज दर फ्लैग Fixed / Floating Rate of Interest Flag	ब्याज दर Rate of Interest	ऋण सीमा (रु. हजारों में) Credit Limit (in thousands of rupees)	बकाया राशि (रु. हजारों में) Amount Outstanding (in thousands of rupees)	टिप्पणियां Remarks
			जिला कूट संख्या District Code	जनसंख्या समूह कूट संख्या Population Group Code											
एस/S	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1															
2															
3															
4															
5															
6															
7															
8															
9															
10															
11															
12															
13															
14															
15															
16															
17															
18															
19															
20															
	कुल / Total @	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x		

भारतीय रिज़र्व बैंक के प्रयोग के लिए
For the use of RBI

द्वारा कूट बद्ध / Coded by
द्वारा छान-बीन की गई / Scrutinised by

@ स्तंभ एस, 13 और 14 के अंतर्गत पृष्ठवार जोड़ जाए। स्तंभ एस के अंतर्गत दिया गया जोड़ उस पृष्ठ पर सूचित किये गये खातोंकी कुल संख्या का द्योतक होगा।
Page-wise totals should be indicated under columns S, 13 and 14. The total under column S will represent the total Number of accounts reported on the page.
स्तंभ क्रमांक 3 से 11 के अंतर्गत प्रत्येक प्रविष्टि के लिए उचित कूट संख्या निर्दिष्ट करने के लिए अनुदेश पुस्तिका की सूची (समय-समय पर किये गये संशोधन के अनुसार) 'क' और 'ख' से 'छ' देखें।
Refer to code lists 'A' (as revised from time to time) and 'B' to 'I' in the Handbook of Instructions for giving appropriate code for each entry in the column Nos. 3 to 11 respectively.

(प्रपत्र मार्च 2008 सर्वेक्षण से जारी / Format effective from March 2008 Survey)

प्रबंधक के हस्ताक्षर
Signature of Branch Manager:
दिनांक / Date :

जाँच सूची / CHECK LIST

कृपया यह सुनिश्चित कर लें कि विवरणी में दी गयी जानकारी पूरी है और निम्नलिखित विवरण उचित स्थान पर रिकार्ड किया गया है ।

Please ensure that the information in the return is complete and following particulars are reported at appropriate places.

1. बैंक का नाम तथा शाखा का नाम तथा पता ।
Name of the bank and name & address of the branch.
2. एक समान शाखा कूट (भाग I तथा II) भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा आवंटित ।
The Uniform Branch Code (Part-I and Part-II) allotted to the Branch by Reserve Bank of India.
3. विवरणी किस वर्ष से संबंधित है ।
The year to which the return relates.
4. 'टिप्पणियाँ' स्तंभ के बिना दूसरा कोई स्तंभ कोरा न रखें और जहाँ आवश्यक हो वहाँ टिप्पणी दें ।
No column should be left blank except 'Remarks'. Suitable remarks may be given wherever necessary.
5. पुस्तिका में दिये गये अनुदेशों के अधीन बताई गयी क्रियाविधि के अनुसार पृष्ठ संख्या ।
Page number in accordance with the procedure explained under instructions in the Handbook.
6. क्रम संख्या खातेवार दी जाएँ, न कि पार्टीवार (प्रत्येक पृष्ठ के लिये नयी क्रमसंख्या देने के बारे में सावधानी बरतें)।
Serial numbers should be given account-wise and not party-wise (care may be taken to give fresh serial numbers for each page).
7. प्रत्येक प्रविष्टि के सामने ऋण लेनेवाले यूनिट / पार्टी का नाम ।
Name of the borrowing unit/party against each entry.
8. कृपया स्तंभ संख्या 3 से 11 के अंतर्गत प्रत्येक प्रविष्टि के लिये उचित कूट निर्दिष्ट करने हेतु अनुदेश पुस्तिका की क्रमशः सूची 'क' से 'छ' में देखें ।
Please refer to code lists 'A' to 'I' in the Handbook for giving appropriate code numbers for each entry in column numbers 3 to 11 respectively.
9. जमानती (1) बेजमानती (2) ऋण के फ्लैग, स्तंभ 10 में दर्शाना चाहिए
The flag for Secured (1) or Un-secured (2) loans may be indicated in column 10.
10. स्थिर (1) या अस्थिर (2) ब्याज दर के फ्लैग, स्तंभ 11 में दर्शाना चाहिए । स्तंभ 12 में, प्रत्येक खाते के लिए जहाँ कहीं लागू हो संगत ब्याज दर दशमलव में लिखें, हिस्सों में नहीं ।
The flag for Fixed (1) or Floating (2) rate of interest may be indicated in column 11. The Relevant interest rate for each account wherever applicable, should be recorded in decimals not in fractions in column 12.
11. प्रत्येक खाते के लिए ऋण सीमा हजार रुपयों में लिखें । कृपया निर्दिष्ट ऋण सीमा वाले खातों या मिश्रित ऋण सीमा वाले खातों के संबंध में अनुदेश-पुस्तिका में दिये गये अनुदेश देखें ।
Credit limit for every account in thousands of rupees. Please see instructions in the Handbook regarding accounts with specific credit limit or accounts having composite credit limit.
12. प्रत्येक खाते के लिए बकाया राशि हजार रुपयों में लिखें । कृपया 'कुछ नहीं' शेष को (-) द्वारा बताएं । जिन खातों में जमा शेष हो उन्हें टिप्पणी स्तंभ में 'खाते' लिखकर दिखलायें और स्तंभ 14 में (-) कर दिखलायें (वास्तविक जमा शेष न लिखें)।
Amount outstanding for every account in thousands of rupees. Please indicate 'Nil' balance by a dash (-). Accounts having credit balance should be indicated by the letter 'CR' in the remark column and a dash (-) should be indicated in column 14 (the actual credit balance should not be reported).
13. स्तंभ 'एस' के अंत में पृष्ठ की प्रविष्टियों की कुल संख्या हो ।
Total number of entries on the page at the end under column 'S'.
14. स्तंभ 13 और 14 के अंत पृष्ठ की सभी प्रविष्टियों की ऋण सीमा और बकाया राशि का जोड़ ।
Totals of credit limit and amount outstanding of all entries on each page at the end under columns 13 and 14.